
 

 

 

 

 

Via Roma 12 – 15050 Villalvernia - Codice Fiscale e Partita IVA  00397670068 

Tel  +39  0131  83152 – Fax +39 0131 83509 

E-mail info@comune.villalvernia.al.it  -  Sito internet : www.comune.villalvernia.al.it 
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 
24 del 6 settembre 2022 

 

MMIINNIISSTTEERROO  DDEELLLL’’IINNTTEERRNNOO  

LLEEGGGGEE  2277  DDIICCEEMMBBRREE  22001199,,  NN..116600  ((LLEEGGGGEE  DDII  BBIILLAANNCCIIOO  22001199))    AARRTTIICCOOLLOO  11,,  CCOOMMMMII  2299--3377  

PPIIAANNOO  NNAAZZIIOONNAALLEE  DDII  RRIIPPRREESSAA  EE  RREESSIILLIIEENNZZAA  PPNNRRRR  MM22CC44--22..22  TTUUTTEELLAA  DDEELL  TTEERRRRIITTOORRIIOO  EE  DDEELLLLAA  RRIISSOORRSSAA  IIDDRRIICCAA  --  22..22  IINNTTEERRVVEENNTTII  PPEERR  LLAA  

RREESSIILLIIEENNZZAA,,  LLAA  VVAALLOORRIIZZZZAAZZIIOONNEE  DDEELL  TTEERRRRIITTOORRIIOO  EE  LL’’EEFFFFIICCIIEENNZZAA  EENNEERRGGEETTIICCAA  DDEEII  CCOOMMUUNNII    CCOONNTTIIBBUUTTII  AAII  CCOOMMUUNNII  PPEERR  LLAA  

RREEAALLIIZZZZAAZZIIOONNEE  DDII  LLAAVVOORRII  PPUUBBBBLLIICCII  DDII  EEFFFFIICCIIEENNTTAAMMEENNTTOO  EENNEERRGGEETTIICCOO  EE  SSVVIILLUUPPPPOO  TTEERRRRIITTOORRIIAALLEE  SSOOSSTTEENNIIBBIILLEE  

IIMMPPOORRTTOO      5500..000000,,0000  €€  

FFIINNAANNZZIIAATTOO  DDAALLLL’’  UUNNIIOONNEE  EEUURROOPPEEAA  

NNEEXXTTGGEENNEERRAATTIIOONN  EEUU  
  
  
  

IINNTTEERRVVEENNTTII  DDII  SSVVIILLUUPPPPOO  TTEERRRRIITTOORRIIAALLEE  SSOOSSTTEENNIIBBIILLEE  LLUUNNGGOO  LLAA  
RREETTEE  SSTTRRAADDAALLEE  CCOOMMUUNNAALLEE  
CCOODDIICCEE  CCUUPP    FF3377HH2222000022228800000066  

  
AAPPPPRROOVVAAZZIIOONNEE  PPRROOGGEETTTTOO  DDEEFFIINNIITTIIVVOO//EESSEECCUUTTIIVVOO    

EEXX  AARRTT..  3333  DD..LLGGSS  220077//22001100  --  AAGGGGIIOORRNNAATTOO  AALL  DD..LLGGSS  5500//22001166  EE  SS..MM..II..  DD..LLGGSS  5566//22001177  

 

L'anno 2022 (duemila ventidue), il giorno 6 (sei) del mese di settembre alle ore 11,00 nella sala delle 

adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All'appello risultano: 

N° COGNOME E NOME RUOLO PRESENTI ASSENTI 

1 PERSI FRANCO Sindaco X  

2 RITONDALE CARMELO  Vice Sindaco X  

3 BIGIORNO LUCA Assessore X  

Totale presenti N. 3 

Partecipa alla adunanza il Segretario Dr. Alessandro PARODI il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Persi Franco - Sindaco - assume la presidenza e dichiara 

aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto.----------------------------------------- 

mailto:info@comune.villalvernia.al.it


 

 

 

 

 

Via Roma 12 – 15050 Villalvernia - Codice Fiscale e Partita IVA  00397670068 

Tel  +39  0131  83152 – Fax +39 0131 83509 

E-mail info@comune.villalvernia.al.it  -  Sito internet : www.comune.villalvernia.al.it 
 

Villalvernia, 6 settembre 2022 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA Il Responsabile Servizio 

Visto con parere favorevole PERSI Franco 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE Il Responsabile Servizio 

Visto con parere favorevole Ragioniera DANIA Donatella 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
Premesso che: 

- A seguito della decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN, del 13 luglio 

2021, recante l’Approvazione della Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza dell'Italia, in data 31 luglio 2021 è entrata in vigore la Legge n. 108/2021 

di conversione del decreto-legge n. 77/2021, che ha individuato le misure di 

applicazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza. 

- successivamente, il Ministero dell'Economia delle Finanze ha emanato, in data 6 

agosto 2021 (pubblicato sulla G.U. n. 229 del 24 settembre 2021), il Decreto 

Ministeriale con il quale sono state assegnate le risorse finanziarie previste per 

l’attuazione dei singoli interventi del PNRR alle Amministrazioni titolari individuate 

nella Tabella A. 

- In particolare, è affidata al Ministero dell’Interno la Missione 2: rivoluzione verde e 

transizione ecologica; Componente c4: tutela del territorio e della risorsa idrica; 

Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e 

l'efficienza energetica dei comuni, all’interno della quale sono confluite le linee di 

intervento di cui all’art. 1 comma 139 e ss. della Legge n. 145/2018, e di cui all’art. 

1, commi 29 e ss. della Legge n.160/2019. 

- in data 6 settembre 2021, il Ministero dell’interno, Dipartimento per gli Affari Interni e 

Territoriali, ha pubblicato sul proprio sito istituzionale un Comunicato con il quale 

rendeva edotti i Comuni beneficiari dei contributi ex art.1 co. 139 e ss., L. 145/2018, 

del passaggio delle risorse relative alla graduatoria 2021 sul PNRR. 

- con il Decreto-Legge del 6 novembre 2021, n.152, sono state predisposte le norme 

abilitanti ai fini del corretto utilizzo delle risorse a valere sul Piano nazionale di ripresa 

e resilienza in termini di gestione, monitoraggio e rendicontazione. 

- Nello specifico, all’articolo 20, sono fornite espresse disposizioni circa gli “Interventi 

comunali in materia di efficientamento energetico, rigenerazione urbana, mobilità 

sostenibile e messa in sicurezza degli edifici e valorizzazione del territorio”. 

- Per quanto concerne alle risorse di cui all’articolo 1, commi 29 e ss. (L. n.160/2019), i 

Comuni beneficiari sono tenuti ad utilizzare una quota pari o superiore al 50 per cento 

delle risorse assegnate nel periodo dal 2020 al 2024, per investimenti destinati alle 

opere pubbliche di cui alla lettera a) del comma 29 (interventi di efficientamento energetico, 

ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli 

edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la 

mailto:info@comune.villalvernia.al.it


 

 

 

 

 

Via Roma 12 – 15050 Villalvernia - Codice Fiscale e Partita IVA  00397670068 

Tel  +39  0131  83152 – Fax +39 0131 83509 

E-mail info@comune.villalvernia.al.it  -  Sito internet : www.comune.villalvernia.al.it 
 

produzione di energia da fonti rinnovabili), per  i contributi relativi al triennio 2022-2024, i 

Comuni sono tenuti a concludere i lavori entro il 31 dicembre dell'anno successivo a 

quello di riferimento di ciascun anno del contributo. 

- I contributi sono erogati per il 50 per cento previa verifica dell'avvenuto inizio 

dell'esecuzione dei lavori attraverso il sistema di monitoraggio di cui al comma 35; e 

per il 45 per cento previa trasmissione al Ministero dell’interno del certificato di 

collaudo o del certificato di regolare esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori, e, 

infine, per il restante 5 per cento, previa verifica della completa alimentazione del 

sistema di monitoraggio di cui al comma 35 e del sistema di monitoraggio previsto 

dalla regolamentazione attuativa del PNRR. 

- L’art. 13 del D.L. 10/09/2021, n. 121, ha, inoltre, modificato il termine iniziale di 

esecuzione dei lavori previsto dall’art. 1 co. 32 della L. n. 160/2019, pertanto per il 

Comune beneficiario del contributo per l’annualità 2022 il termine iniziale di 

esecuzione dei lavori è fissato al 15 settembre;  

 

Rilevato che  

 in base a quanto sinora espresso in narrativa, questa amministrazione eseguirà gli interventi di 

“IINNTTEERRVVEENNTTII  DDII  SSVVIILLUUPPPPOO  TTEERRRRIITTOORRIIAALLEE  SSOOSSTTEENNIIBBIILLEE  LLUUNNGGOO  LLAA  RREETTEE  SSTTRRAADDAALLEE  

CCOOMMUUNNAALLEE” 

 che a seguito della Determina 75 del 12 luglio 2022 veniva formalizzato l’affidamento 

d’incarico al professionista Ingegnere Luca Baldissone – via Salvo D’Acquisto 7 – 15011, 

Acqui Terme (AL) - C.F. BLDLCU86S03A052F - P.I. 02456220066, il quale ha prodotto la 

documentazione progettuale che riporta il seguente quadro economico: 

 
A LAVORI 

Lavori da computo 38.500,00 €  

Oneri sicurezza non soggetti a ribasso 770,00 €  

TOTALE intervento  39.270,00 € 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’ AMMINISTRAZIONE 

Imprevisti  181,32 €  

Incarico professionale progetto, DL, contabilità 4.700,00 €  

Contributo previdenziale 4% 188,00 €  

RUP 628,32€ 

 

 

IVA su spese tecniche 22% 1.075,36 €  

IVA sui lavori 10%  3.927,00 €  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  10.730,00 € 

TOTALE A + B  50.000,00 

€  

Evidenziato  

che l’importo di cui in narrativa trova imputazione al capitolo 20150107 per la cifra complessiva di € 

50.000,00; 

 

mailto:info@comune.villalvernia.al.it


 

 

 

 

 

Via Roma 12 – 15050 Villalvernia - Codice Fiscale e Partita IVA  00397670068 

Tel  +39  0131  83152 – Fax +39 0131 83509 

E-mail info@comune.villalvernia.al.it  -  Sito internet : www.comune.villalvernia.al.it 
 

Preso atto   

del verbale di verifica, di attestazione e validazione del progetto esecutivo, stilato dal 

Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs 50/2016, così come 

modificato dal D.Lgs 56/2017, nonché dalle “Linee guida attuative del nuovo Codice degli 

Appalti” emesse dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC); 
 

Visto i pareri favorevoli di cui all’art. 49 del D.Lgs 267/2000; 

Con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese; 

DELIBERA 
 

1. Di dare atto che quanto in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione;  

2. Di approvare, come approva, il progetto Definito/Esecutivo relativo all’intervento in oggetto, a firma 

Ingegnere Luca Baldissone per l’importo complessivo di € 50.000,00 di cui al quadro economico 

così come segue: 

 
A LAVORI 

Lavori da computo 38.500,00 €  

Oneri sicurezza non soggetti a ribasso 770,00 €  

TOTALE intervento  39.270,00 € 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’ AMMINISTRAZIONE 

Imprevisti  181,32 €  

Incarico professionale progetto, DL, contabilità 4.700,00 €  

Contributo previdenziale 4% 188,00 €  

RUP 628,32€ 

 

 

IVA su spese tecniche 22% 1.075,36 €  

IVA sui lavori 10%  3.927,00 €  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  10.730,00 € 

TOTALE A + B  50.000,00 

€  

3. di dare atto, come dà atto, che l’intervento trova imputazione e copertura finanziaria al capitolo 

20150107 per la cifra di € 50.000,00; 

4. di confermare, come conferma, ai sensi di quanto disposto dall’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.  

quale Responsabile Unico del Procedimento per l’opera in oggetto, il Dottor Alessandro Parodi, a 

cui demanda l’espletamento dei successivi e necessari adempimenti per il proseguo della 

procedura in oggetto, definendo che i lavori in oggetto saranno aggiudicati secondo quanto 

stabilito dal D.L. 76/2020 convertito con legge 120/2020 all’ “Art. 1. Procedure per 

l’incentivazione degli investimenti pubblici durante il periodo emergenziale in relazione 

all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia”, comma 2. Fermo quanto previsto 

dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di 

mailto:info@comune.villalvernia.al.it
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037


 

 

 

 

 

Via Roma 12 – 15050 Villalvernia - Codice Fiscale e Partita IVA  00397670068 

Tel  +39  0131  83152 – Fax +39 0131 83509 

E-mail info@comune.villalvernia.al.it  -  Sito internet : www.comune.villalvernia.al.it 
 

ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui 

all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: , lettera a) 

affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 

139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza 

consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 

30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 come 

aggiornato dall’art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), decreto-legge n. 77 del 2021. 

5. di dare atto che per l'approvazione del presente progetto non vi è l'obbligo di procedere 

nell'approvazione di apposito piano economico finanziario ex art. 201 del D. L.vo 267/2000;  

6. di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente delibera immediatamente eseguibile 

ai sensi dell’art. 134, 4 ^ comma, del D.Lgs.n. 267/2000.    

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Segretario Comunale 

mailto:info@comune.villalvernia.al.it
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_new.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_new.htm#030


 

 

 

 

 

Via Roma 12 – 15050 Villalvernia - Codice Fiscale e Partita IVA  00397670068 

Tel  +39  0131  83152 – Fax +39 0131 83509 

E-mail info@comune.villalvernia.al.it  -  Sito internet : www.comune.villalvernia.al.it 
 

 

Il Sindaco 

 

PERSI Franco 

 

Dottor PARODI Alessandro 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art. 124, comma 1, D.Lgs 267/2000) 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 

presente verbale è stato pubblicato il giorno  06/12/2022 all’Albo Pretorio on-line nel sito web 

istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi e comunicata ai 

Capigruppo Consiliari.  

Villalvernia, 06/12/2022 

 

Il Segretario Comunale 

Dottor PARODI Alessandro 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art. 134, comma 4, D.Lgs 267/2000) 

Si certifica che la su estesa deliberazione non soggetta a controllo preventivo di legittimità, che è 

stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio on-line nel sito web istituzionale del Comune 

senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza per 

cui la stessa è divenuta esecutiva.   

Villalvernia,  

Il Segretario Comunale 

Dottor PARODI Alessandro 

mailto:info@comune.villalvernia.al.it

